
CONSIGLIO DI BACINO VERONA SUD
Sede legale: Piazza Scipioni, 1 37051 Bovolone VR
Sede operativa: Via Foro Boario, 8 37051 Bovolone VR

ASSEMBLEA DI BACINO

Verbale della deliberazione n. 12 in data 13-06-2018

Oggetto: AFFIDAMENTO TECNICO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO
RIFIUTI SOLIDI URBANI NEL COMUNE DI RONCO ALL'ADIGE NELLE MORE DEL
PERFEZIONAMENTO DELLA PROCEDURA DI ADESIONE ALLA SOCIETA' ESA-
COM SPA

L’anno  duemiladiciotto addì  tredici del mese di giugno alle ore 10:30, convocata dal Presidente,
l’Assemblea del “Consiglio di Bacino Verona Sud” si è riunita in Bovolone presso la Sede Municipale, per
deliberare sugli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Presiede il dott. Marconi Claudio, Presidente del Consiglio di Bacino, ai sensi dell’art. 14 c. 4 lettera b)
della Convenzione di Costituzione.

Il Presidente
F.to Marconi Claudio

Il Direttore
F.to Ballarin Alessandro

La presente deliberazione, come sopra pubblicata, sarà esecutiva per decorrenza dei termini ai sensi
dell’art. 134 c. 3 Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.



COMUNE NOMINATIVO

COMUNE DI ALBAREDO D'ADIGE Presente MARTINI

COMUNE DI ANGIARI Presente SPELTRA

COMUNE DI ARCOLE Assente

COMUNE DI BELFIORE Presente ALBERTI

COMUNE DI BEVILACQUA Assente  FALAMISCHIA

COMUNE DI BONAVIGO Assente

COMUNE DI BOSCHI SANT'ANNA Presente OCCHIALI

COMUNE DI BOVOLONE Presente  CASAGRANDE

COMUNE DI CASALEONE Presente GOBBI

COMUNE DI CASTAGNARO Assente

COMUNE DI CEREA Presente FRANZONI

COMUNE DI CONCAMARISE Presente CORTIANA

COMUNE DI ERBE' Assente

COMUNE DI GAZZO VERONESE Presente BELLANI

COMUNE DI ISOLA DELLA SCALA Presente  PERBELLINI

COMUNE DI ISOLA RIZZA Presente POMINI

COMUNE DI LEGNAGO Presente MARCONI

COMUNE DI MINERBE Presente GIRARDI

COMUNE DI NOGARA Presente PASINI

COMUNE DI NOGAROLE ROCCA Assente

COMUNE DI OPPEANO Presente GIARETTA

COMUNE DI PALU' Assente

COMUNE DI RONCO ALL'ADIGE Presente LEONARDI

COMUNE DI ROVERCHIARA Presente FREDDO

COMUNE DI SALIZZOLE Assente

COMUNE DI SAN GIOVANNI LUPATOTO Assente

COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO Presente VINCENZI

COMUNE DI SANGUINETTO Presente ROSSIGNOLI

COMUNE DI SORGA' Presente SGRENZAROLI

COMUNE DI TERRAZZO Assente

COMUNE DI TREVENZUOLO Assente

COMUNE DI VIGASIO Assente

COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA Presente TUZZA

COMUNE DI ZEVIO Presente CONTI

UNIONE COMUNI ADIGE GUA' Presente SEGANTINI

Il Presidente, verificato il numero legale per poter deliberare, ai sensi dell’art.10 c. 1 della convenzione per la
costituzione dell’Ente, dichiara aperta la seduta.



OGGETTO : AFFIDAMENTO TECNICO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO RIFIUTI
SOLIDI URBANI NEL COMUNE DI RONCO ALL'ADIGE NELLE MORE DEL
PERFEZIONAMENTO DELLA PROCEDURA DI ADESIONE ALLA SOCIETA' ESA-
COM SPA

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 19 del 15.12.2017 ad oggetto: “ Determinazione
sugli affidamenti del servizio di raccolta e trasporto rifiuti solidi urbani nell’ambito del Bacino
Verona sud” con la quale, tra l’altro, :

a) si è proceduto ad una ricognizione di tutti gli affidamenti in essere nei 39 Comuni del Bacino 32
dei quali sono serviti da società in house providing per complessivi 199.778 ab., mentre i rimanenti
43526 ab. sono serviti da società private ;

b) è stato stabilito di procedere ad un allineamento dei contratti in essere che registrano differenze
di scadenze;

c) è stato suggerito ai Comuni serviti da società in house “ per il superamento della frammentazione
delle gestioni attraverso un servizio di gestione integrata dei rifiuti” di procedere a cura
dell’organo competente con una loro aggregazione in modo da pervenire alla unicità del gestore ,
garantendo sì facendo il perseguimento dei principi indicati nella legge regionale n. 52 del 2012;

d) si dà espressamente atto che si è conclusa con esito favorevole l’istruttoria diretta ad accertare se
in capo a SIVE srl ed ESACOM Spa sussistano i presupposti e condizioni previsti dagli art 5 del
dlgs 50 del 2016 e art 16 del Dlgs 175 del 2016 per procedere nei confronti della stessa ad
affidamenti diretti al di fuori dell’ambito di applicazione del Dlgs 50 del 2016 ( sussistenza del
controllo analogo; assenza di partecipazione diretta di capitali privati; oltre l’80 % delle attività
della persona giuridica controllata è effettuata nello svolgimento dei compiti ad essa affidati
dall’amministrazione aggiudicatrice controllante) ;

e) è stato stabilito che verrà avviata istruttoria con il supporto della ditta Sintesi srl di Vigonza per
la verifica dei presupposti per l’affidamento ad ESACOM spa in base all’art 192 del Dlgs 50 del
2016 una volta che il Comune di Ronco all’Adige avrà perfezionato il suo inserimento in ESACOM
spa in qualità di socio;

Richiamata in merito alla sussistenza dei presupposti giuridici suddetti di cui al precedente
capoverso lettera “d” la relazione del Direttore già agli atti e allegata alla deliberazione n. 19/2017
nonché il parere legale acquisito che qui si allegano sotto lettere A e B;

Atteso che il Comune di Ronco all’Adige non ha ad oggi perfezionato la acquisizione delle quote e
assunto la qualità di socio in ESACOM spa aggiungendosi agli altri 19 Comuni appartenenti al
Bacino già soci ;

Richiamata la nota del Comune di Ronco all’Adige prot. n. 618 del 01.09.2017 con la quale il
Comune esprime l’indirizzo affinché il Consiglio di Bacino affidi il servizio in questione attraverso
la modalità dell’affidamento diretto in house providing;

Richiamate le successive note agli atti del Bacino di sollecito e di controdeduzioni;

Atteso che solo in questi giorni è stata avviata la procedura di acquisizione delle quote di ESACOM
spa a cura del Comune di Ronco all’Adige, Comune che già partecipa indirettamente ad ESACOM
spa mediante la partecipazione diretta a CAMVO ;

Vista la nota di ESA-COM Spa recepita per opportuna conoscenza dal Consiglio di Bacino al prot.
430 in data 06/06/2018, con la quale si informano i Soci circa la disponibilità del Comune di
Trevenzuolo di  cedere al Comune di Ronco all’Adige parte delle proprie quote azionarie,
comunicando, nel contempo, che saranno avviate le necessarie procedure per l’adesione del
Comune di Ronco all’Adige alla compagine sociale di ESA-COM Spa;



Che attualmente l servizio è gestito da SERIT srl;

Che la acquisizione delle quote e l’affidamento ai sensi dell’art 192 del Dlgs 50 del 2016 va
necessariamente oltre il termine attuale di gestione del servizio nel Comune di Ronco all’Adige;

Che nelle more dell’espletamento della gara la scelta più ragionevole risulta quella di procedere con
un affidamento tecnico a SERIT srl sino al 31 dicembre 2018 trattandosi di un servizio essenziale
che non può essere sospeso ovvero interrotto e che risulta già attualmente gestito da SERIT srl ;

Che con nota del Direttore in data 29.05.2018 prot. n. 402, preceduta da apposito incontro, è stato
chiesta la disponibilità di SERIT srl a proseguire il servizio agli stessi patti e condizioni;

Che con nota del Direttore in data 05/06/2018 prot. 423 è stata sollecitata a SERIT srl la risposta a
quanto richiesto;

Preso atto della risposta di SERIT srl prot. 433 con la quale conferma la disponibilità alla proroga
dei servizi di nettezza urbana presso i Comuni di Arcole e Ronco all’Adige sino al 31/12/2018, alle
condizioni attualmente in essere, eccetto adeguamenti Istat ed eventuali costi per rinnovi
contrattuali

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art 49 del D.lgs 267 del 2000
Il Presidente dichiara aperta la discussione i cui interventi sono riportati nell’allegato resoconto che
costituisce parte integrante della presente deliberazione.
Dichiarata chiusa la discussione il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione
come sopra formulata, il cui risultato verificato dagli scrutatori è il seguente:

PRESENTI N.23  che corrispondono a 741,808 millesimi

VOTANTI N. 23

ASTENUTI N.0

VOTI FAVOREVOLI N.23

VOTI CONTRARI N. 0

DELIBERA

1) per i motivi in premessa esposti di affidare a SERIT srl il servizio di raccolta e trasporto dei
rifiuti solidi urbani nel territorio del Comune di Ronco all’Adige agli stessi patti e condizioni di cui
al contratto in essere,  sino al 31 dicembre 2018, fatti salvi gli adeguamenti ISTAT  e contratti del
personale, nonché eventuali costi per rinnovi contrattuali;

e con separata votazione con il seguente esito

PRESENTI N.23  che corrispondono a 741,808 millesimi

VOTANTI N. 23

ASTENUTI N.0

VOTI FAVOREVOLI N.23

VOTI CONTRARI N. 0



di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi di legge, stante
l’urgenza di garantire il servizio essenziale di cui trattasi senza soluzione di continuità dal 1 luglio
2018 al perfezionamento della procedura di adesione del Comune di Ronco all’Adige alla Società
ESA-COM Spa.



Allegato “A” alla deliberazione n. 12 del 13/06/2018

OGGETTO: VERBALE DELLA SEDUTA

OMISSIS*

I verbali verranno inseriti successivamente alla delibera con la data effettiva di sottoscrizione e

di inserimento

*In  attesa dello sbobinamento  dei file audio registrati in seduta.



Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto, si esprime

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica

Data: 06-06-2018  Il Responsabile Tecnico
   F.to Gianni Zerbinati

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto, si esprime

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità giuridica

Data: 06-06-2018           Il Direttore
   F.to Alessandro Ballarin

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto, si esprime

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità contabile

Data: 06-06-2018            Il Direttore
   F.to Alessandro Ballarin


